グローチウスは、「国際法の父」と呼ばれるとともに、「近世自然法の創設者」と称せられている。確かにグローチウスは、自然法の基礎の上に国際法を根拠づけようと試み、そして彼の体系は非常な成功を見た。世人はこの国際法の世俗化を目して、彼の法思想の一大特徴とし、その意味において彼の史的な位置を決定しようとしている。一般通説においては、彼の自然法が神の權威から分離しており、自然法という合理的な性質から法を導きだし、よって法学が神学から独立したのだと解釈されている。グローチウスを近代自然法の創設者であるとする判断は、古くはプッフエンドルフ Samuel Pufendorf (1632-94) にまで溯ることができる。プッフエンドルフは、徹底した自然法主義者で、ハイデルベルグ大学に初めて設けられた自然法と国際法の講座の担任者となり、十七世紀の偉大な法哲学者である。プッフエンドルフは、グローチウスを比類ない人間 *vir incomparabilis* と賞讃し、彼は学校で教授されてない分野にまで敢えてのりこえ、数世紀の間埋もれていた自然法論を暗夜のなかから取り出したと述べている。この見解はなお多くの著書で繰り返されて⁽⁹⁾⁽¹⁰⁾いる。

ドイツ国家学の大斗エリネック Walter Jellinek は、その著『一般国家学』 *Allgemeine Staatslehre* において、国家学の歴史を述べ、宗教及び政治からの法学の独立を探究し、「新たに生れた世界は、根本的に変革された状態にかんするある確実な基礎を求めたのであり、古代ならびに中世の観察によって発見されていた自然法が、その役を努めた。自然法の特質は、なかならず、神学的基礎から解放せられ、神の命令ではなく、むしろ内部的必然性から、その独立を主張するという点にある。この自然法は、初め主として公法に向けられていた。国家、その発生・本質・機能は、自然法から転来されている。それ故に、その初めから法学的理論として生じ、かつ国家の政治学的な取り扱い方法とは意識的に矛盾するような国家にかんする一般理論が現われてきた。このような法を政治にたいして独立させることは、すでにグローチウスによって熱心に主張された」と記し、『平戦法論』の序論五七章を註で指摘している。⁽¹¹⁾ エリネックが自然法の起源を古代及び中世の思想に求めるのは正しいが、なおグローチウスに神学及び政治よりの解放の功績を与えようとしている。シュタムラー Rudolf Stammler は、『法及

『法學の本質』の中で、自然法理論を説明し、その根本的思想として自然法とはその内容において自然に適應するところの法であると規定し、「古くから人間の自然に立ち拠ろうとすることが試みられた。これがとくに顯著に認められるのは、フーゴー・グローチウスがこの方法によって、教会教理の支持から独立であり、しかも無神論者といえども學的に基礎づけられたものとして承認しなければならぬような、法の普遍妥當の基礎を見出そうと企てたときである。その場合において、自然は、あらゆる人間に普遍妥當的であり、無制約的に帰属するところの、ある基礎的なものとして考えられた。しかし、それがいかなる特性をもつか、ということにかんしては諸諸の見解がつねに錯綜している。グローチウスはかようなものとして社会的本能 *appetitus societatis* すなわち、同輩との継続的な平和的な場合にたいする人間の自然的本能を掲げた」と記している。⁽¹²⁾ ベルロルツハイマア *Ernst Berolzheimer* も、グローチウスを法理学における「デカルト」と称すべきであるといひ、「われ思う故にわれ在り *Cogito ergo sum* というデルカルト派の標語から合理哲学が生れたように、理性の上に法を置いたことがグロー

チウスをして独立した純粋に合理的な自然法体系の創設者とならしめた」と述べ、グローチウスによれば、自然法は神の意志及び存在に関係なく、また国家は人間の制度であり合意に基づくもので、法は人間の創造にかかり社会的本能から出発すると解説している。⁽¹³⁾

グローチウスの自然法論の特色を、神学からの離脱にあるとする学者が、その根拠として最も多く援用しているのは彼の『平戦法論』における次ぎの言葉である。

「神は存在していない、また人事を顧慮していないという仮定を試みた場合でも……自然法は妥當する。」⁽¹⁴⁾ *Haec quidem quae jam diximus, locum aliquem haberent, etiamsi darentur, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, aut non curari ab eo negotia humana.* (Prol. XI)

「自然法は永久不変であつて神といえどもこれを変更することができない。神の力は測り知れないものとはいへ、その力の及ばないものがあるといひうる。何となれば、そう我々が言ったとしても、単に言われているだけであつて、實在を説明する何等の意味をもたず、また、そういうこと自体に矛盾が存する。それ故に、神さえ

も、二の二倍が四にならないようにできないと同じように、本質的に悪いものを悪くしないとすることは全くできない。」 Est autem jus naturale adeo immutabile, ut ne a Deo quidem mutari queat. Quamquam enim immensa est Dei potentia, dici tamen quaedam ossunt, ad quae se illa non extempis; quia quae ita dicuntur, dicuntur tantum, sensum autem qui quae rem exprimat nullum habet, sed sibi ipsis repugnant. Sicut ergo ut his duo non sint quatuor ne a Deo quidem, potest effici, ita ne hoc quidem ut quod intrinseca ratione malum est, malum non sit. (Lib. I, Cap. I, X)